OVIDIO
LE METAMORFOSI
LIBRO DECIMO

CAP. I.

Orfeo chiede a Plutone che gli renda Euridice.

Crudel novella ti riporto, orfeo,
La tua Ninfa bellissima è defunta:
Ella fuggiva avanti ad Aristeo,
Ma quando fu sopra la rivà giunta,
Da un serpente venenoso e reo
Ch'era fra l'erbe e fior nel piè fu punta.
E fu sì duro e tossicato il morso,
Che ad un tempo finì la vita e 'l corso.
(POLIZIANO, Orfeo At. III.)

Inde per immensum croceo velatus amictu
Aëra digreditur, Ciconumque Hymenæus ad oras
Tendit, et Orpheâ nequicquam voce vocatur.
Adfuit ille quidem, sed nec solemnia verba,
Nec lætos vultus, nec felix attulit omen.
Fax quoque quam tenuit lacrymoso stridula fumo

1. Inde. Da Creta Imeneo va ad assistere alle nozze di Orfeo, in Tracia ove abitavano i Ciconi (*Ciconum ad oras*).
Nequicquam. Senza frutto, perchè quelle nozze non furono felici.
Non felix attulit omen etc. Non fece sì che agli sposi si offrissero lieti gli augurii nella consultazione che se ne faceva con tutta diligenza prima delle nozze.

Lacrymoso. Che muove le lacrime. I Francesi dicono *larmoyant*. Così l'Alamanni ha: *piangente cipolla*, perchè fa piangere chi la mangia, o la stropiccia agli occhi. È noto ehe avanti alle spose novelle si portavano fiaccole accese.

Usque fuit, nullosque invenit motibus ignes.
Exitus auspicio gravior: nam nupta per herbas
Dum nova Naiadum turbâ comitata vagatur,
Occidit, in talum serpentis dente recepto.
Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras
Deflevit vates, ne non tentaret et umbras,
Ad Styga, Tenariâ est ausus descendere portâ:
Perque leves populos, simulacraque functa sepulcris,
Persephonen adiit, inamœnaque regna tenentem
Umbrarum dominum; pulsisque ad carmina nervis,
Sic ait: O positi sub terrâ numina mundi,
In quem decidimus quicquid mortale creamur,
Si licet, et falsi positis ambagibus oris,
Vera loqui sinitis; non huc, ut opaca viderem
Tartara, descendi; nec uti villosa colubris
Terna Medusæi vincirem guttura monstri:
Causa viæ est conjux, in quam calcata venenum
Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.
Posse pati volui: nec me tentasse negabo:
Vicit amor. Sed vos per ego hæc loca plena timoris,

Nullosque invenit. Senso. Per quanto fosse agitata e rotata, non si accese, non mandò fiamma.

Exitus. Il fine delle nozze fu più doloroso del principio.

Ad superas etc. Fra i vivi, in terra.

Rhodopeius. Orfeo di Tracia, ov'è il monte Rodope.

Ne non tentaret et umbras, etc. Per far prova se al canto potessero piegarsi le ombre, discese all'Inferno (*Styga*) per la porta Tenaria. Nel promontorio della Malea (oggi *Capo di Matapan*) in Laconia era un grande speco chiamato Tenaro che credevasi la porta dell'Inferno.